
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Servizio tecnico 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 131 di data  24.10.2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Sostituzione conduttura acquedotto comunale tratto piazza Centrale ingresso via dei Lavadori 
nell’abitato di Dimaro – impegno di spesa e affidamento alla ditta Pedergnana Tullio s.r.l. con 
sede in via dell’Agol, 6 – 38022 Caldes (Tn) c.f. e p.iva 02289990224. 

 
 
 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 

OGGETTO: Sostituzione conduttura acquedotto comunale tratto piazza Centrale ingresso via dei Lavadori 
nell’abitato di Dimaro – impegno di spesa e affidamento alla ditta Pedergnana Tullio s.r.l. con sede in via 
dell’Agol, 6 – 38022 Caldes (Tn) c.f. e p.iva 02289990224. 
 
 

IL TECNICO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 dd. 12/03/2019 si provvedeva ad approvare l’atto di 

concessione per l’occupazione permanente di sottosuolo pubblico per posa tubazioni di rete di 
teleriscaldamento da parte della Società BIMO S.r.l. lotto 3 (via Campiglio e via alla Chiesa) e lotto 4 (via 
Gole); 

sono in corso di esecuzione i lavori di posa delle condutture del teleriscaldamento nel tratto compreso 
tra piazza Centrale e via dei Lavadori su via Campiglio nell’abitato di Dimaro a cura della ditta Pedergnana 
Tullio s.r.l., per conto della soc. Bimo Srl, titolare di concessione permanente di sottosuolo: 

il tracciato delle nuove condutture del teleriscaldamento, nel tratto compreso tra piazza Centrale e 
l’ingresso di via dei Lavadori è comune al tracciato della conduttura dell’acquedotto comunale; 

valutata l’opportunità di posare contestualmente alla rete di teleriscaldamento una nuova conduttura 
da destinare all’acquedotto comunale che nel tratto interessato presenta notevoli segni di vetustà; 

ritenuto che ai fini del contenimento della spesa pubblica risulta economicamente più conveniente 
sfruttare gli scavi predisposti per la posa della rete di teleriscaldamento rispetto a dover procedere in maniera 
autonoma in un secondo momento; 

che a tale scopo è stato chiesto alla ditta Pedergnana Tullio s.r.l., ditta incaricata dalla ditta BIMO Srl 
della realizzazione dei lavori, un preventivo di spesa per la fornitura e posa di tubazioni in polietilene Sigma 80 
PE 100 UNI 12201 – PN 16 diam 160 e relative opere accessorie necessarie per la predisposizione dei 
collegamenti delle utenze oggi esistenti; 

visto il preventivo di spesa proposto dalla ditta Pedergnana Tullio s.r.l. ns prot. 9667 dd. 24/10/2019 
che espone un corrispettivo presunto di € 3.561,26** oltre iva per complessivi € 4.344,74** desunto 
dall’applicazione del prezziario lavori pubblici PAT 2018 con ribasso del 20%; 

visti gli art.52 della L.P. n.26/93 e art. 21 della L.P. 23/90 che disciplinano gli affidamenti di lavori e 
servizi con il sistema delle economie; 

visto l'articolo 36 ter 1, comma 6, della legge 19 luglio 1990, n. 23, che stabilisce la soglia minima di € 
5.000,00 oltre la quale scatta l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per la stipula di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta Pedergnana Tullio s.r.l. con sede in via dell’Agol, 

6 – 38022 Caldes (Tn) c.f. e p.iva 02289990224, i lavori di sostituzione di un tratto di conduttura 
dell’acquedotto comunale tra piazza Centrale e l’ingresso di via dei Lavadori nell’abitato di Dimaro 
dietro corrispettivo di € 3.561,26** oltre iva per complessivi € 4.344,74** desunto dall’applicazione 
del prezziario lavori pubblici PAT 2018 con ribasso del 20% codice CIG: Z72296BE9B; 



 

2. di imputare la spesa di cui al precedente punto 1. pari a € 4.344,74**, nel rispetto dei nuovi principi 
indicati nella normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili, come di seguito esposto: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

€ 4.344,74 3494 U 2.02.01.09.010 2 2019 9 4 
 

3. di liquidare quanto dovuto per l’esecuzione di quanto affidato con il presente provvedimento, dietro 
presentazione di regolare documentazione fiscale e visto su fattura; 

4. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2019; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 

Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza; 
6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 
del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Thomas Martinelli 

 
 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di Previsione  2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, 
Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al capitolo 3494 
CIG: Z72296BE9B  
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo all’articolo 185 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 

 
 
 
 



 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio Elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 30.10.2019 giorno 09.11.2019. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida________________                   Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

 

 

 
 


